61 «*Advisory Committee on African Education*».

instituebatur, ad quam pertinebant tres officiales regiminis, duo Africani, duo repraesentantes negotii atque oeconomiae et octo missionarii.⁶² Sodales huius Commissionis regulariter convēnērunt atque de quaestionibus educatoriis disputaverunt solutionesque quaesiverunt.

Denique Kalendis Ian. a. 1928^o lex scholaris⁶³ promulgata est, quā praeter alia continebantur structurae scholarum, systema scholarum, regulae, quibus singulae scholae in indicem publicum recipiebantur et sic porro. Distinguebantur autem varia scholarum genera haec: primo scholae elementariae, ad quas pertinebant simplices missionariae scholae secundariae, quibus nullum auxilium pecuniarium praebebatur, et scholae missionariae saepe in ipsā statione missionariā sitae, quae auxilio pecuniario sustentabantur, et regiminis scholae elementariae in vicis sitae atque scholae elementariae administrationis indigenarum.⁶⁴ Deinde exstabant scholae centrales sive intermediae, quae erant et publicae et missionariae atque ad quas optimi discipuli scholarum elementariarum acciti sunt. Denique erant seminaria magistrorum, quae plerumque cum aliquā scholā centrali cohaerebant et quae quōque sive ab regimine sive ab societatibus missionariis ducebantur et in quibus Africani magistri futuri docebantur.⁶⁵

Magni autem momenti etiam erat mutatio, quae ad magistros Europaeos spectabat. Nam ab illis, qui in scholis operabantur, non solum bona scientia linguae Anglicae exspectabatur - quod in territorio sub dicione Anglorum quasi per se intellegitur -, sed etiam postulabatur, ut ii, qui in scholis docere voluerunt, in Angliā speciale diploma magisterii sibi acquirerent. Aliter in scholis ab regimine sustentatis munere magistri fungi non iam potuerunt. Hōc decretum certe multum ad qualitatem scholarum augendam attribuit.

Novo autem systemate scholae missionariae generaliter magis agnitae erant quam tempore coloniae Germanicae. Tamen praesertim propter auxilium pecuniarium atque propter publicum ius inspiciendi missiones (et protestanticae et catholicae) quoad res educatorias putaverunt se magis ab regimine

62 Propter systema seligendi dicuntur hac in Commissione per aliquot annos protestantes praeponderantiam habuisse.

63 «*Educations Ordinance and Regulations*».

64 Quae scholae «*Native Authority Schools*» appellabantur et saepe ex illis pristinis scholis missionariis exortae sunt, quas magistri Africani tempore difficili bellico atque postbellico sustentaverant.

65 De generibus scholarum *cf.* ex. gr. Johanna EGGERT (1970), pp. 203 sqq.; Franz Solan SCHÄPPI (1937), pp. 306 sqq.

dependere atque libertatem quandam se amisisse. Sed etiam exstabant difficultates concretae. Quā de causā quaedam missionariae consociationes protestanticae mense Septembri a. 1928ⁱ in loco Marangu ad conventum convēnērunt, quo de difficultatibus suis disputaverunt atque postulata quaedam exhibuerunt. Simili modo iam mense Augusto a. 1928ⁱ episcopus Arthurus [Arthur] Hinsley, Visitator Apostolicus,⁶⁶ episcopos Vicariatuum, qui in Territorio Tanganyikae siti erant, ad oppidum Daressalamense convocavit, ut de problematis consulerent.⁶⁷ Rogationes missionum itaque ad régime translatæ sunt, quæ paene erant eadem, nempe ut libertas praeretur, quā scholas publice non comitatas instruere liceret, et ut missionibus ius sit in scholis publicis institutionem religiosam exhibere, et ut in simplicibus scholis secundariis institutiones fundamentales - id est legere, scribere, computare - docere liceret. Scilicet hae rogationes solum partim concessæ sunt.

Haec omnia certe erant boni gressūs ad systema validum extruendum. Tamen - ut periti dicunt - vera cooperatio sub aspectū aequalitatis inter régime et missiones in re educatoriā demum secundo bello mundano finito ad effectum adducta est.⁶⁸

SIGRIDES ALBERT

[VOX LATINA 208, 2017, pp. 185-204]

66 Episcopus Arthurus Hinsley anno 1927^o a. papa Pio XI Apostolicus Visitator redditus in Africam Britannicam missus est, ut ibidem non solum visitationem scholarum catholicarum susciperet, sed etiam cooperationem cum regimine instigaret.

67 De his conventibus *cf.* ex. gr. Johanna EGGERT (1970), pp. 214 sqq.; Franz Solan SCHÄPPI (1937), pp. 255 sq., pp. 302 sq.; Anton FREITAG: Die Afrikamission. *In*: Zeitschrift für Missionswissenschaft und Religionswissenschaft 20, 1930, pp. 146 sq.; A.R. THOMPSON: Historical survey. *In*: Allan J. GOTTFNEID (ed.) (1976), pp. 42 sqq.

68 Explicationibus hic praebitis scilicet non omnes aspectūs atque subtilitates huius thematis - quamvis scitū quodque dignas - exhiberi potuerunt, sed solum conspectum quandam ante oculos ponere nobis in animo erat.